respectu Titii non est formalis et effectiva, sed dumtaxat materialis et af-

fectiva, ac mere accidentalis, cum mihi non fuerit animus eum laedendi

nec in particolari nec in generali : et ideo non teneor illi restituere dam-

num, quod oritur ex injuria. » Nè osta il dire che per essere obbligati

alla restituzione basta aver di mira una qualche azione ingiusta , ed

eseguirla. Imperocchè i sopraccitati autori rispondono, che all' ob-

bligo della restituzione a cagione di danno non basta la sola azione

materialmente ingiusta, ma di più richiedesi anche l'azione formal-

mente, ovvero volontariamente ingiuriosa all' altro che si offende.

Questa azione poi ingiuriosa volontaria manca nel caso nostro, men-

tre il fatto avvenne oltre l'intenzione di Eugenio, la quale non è ad

alcuno formalmente ingiuriosa. Si enim, dice l'autore sopra citato ,

intendam laedere Titium et quemcumque alium excludo, tunc neminem

voluntarie, offendo ; non Titium, quia de facto is non laeditur, non al-

terum, quia respectu istius mea actio est prorsus in voluntaria, et ideo

error est circa substantiam. DE-LUGO.

«

CASO 3.º

Antonino, sdegnato fortemente contro del chierico Pietro , giura

di ucciderlo, si dispone, e già uccide un chierico, ch'egli nell'im-

peto della sua vendetta ritiene formalmente per Pietro . Poco dopo

conosce che era in errore, e che, invece, uccise un chierico bensì, ma

Paolo invece di Pietro . Per questo suo Errore invincibile incorse

nella scomunica del Canone ?

Lo nega il Diana, p . 9, tract. 4 , reg. 31 , col Suarez de Censuris,

dub. 32, sect, 1 , n. 54, ed il Concina, tom. 5, dub. 53 , n. 5, e tale

opinione è detta probabile dal Tamb. , Dec., l. 6 , cap. 4 , 2. 3, n. 39.

La ragione si è che rispetto a Paolo quella uccisione non fu volon-

taria, ma meramente casuale ed affettiva ; imperocchè il solo affetto

di uccidere Paolo fu volontario, ma il solo affetto non è sufficiente

ad indurre nella scomunica. Con più probabilità però dicono che An-

tonino sia incorso nella scomunica il Sanchez, de Matrim. , l . 9, d. 32,
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n. 26, col Cord. e Cov. ed il Viva, de Restit. , quaest . 7, art. 1 , n. 7;

il Bon. , de Cens. , d. 1 , q. 2, p. 1 , n . 20, col Mol . , Reb. ed altri co-

munemente, come confessa lo stesso Tamburini, n . 28. La ragione

si è perché uccidendo un chierico intanto s'incorre nella scomunica,

in quanto che si reca ingiuria allo stato chiericale. Chi poi uccide

un chierico invece di un altro, commette un Errore che riguarda so-